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Aan:
de heer G.J. Schuinder

(i.a.a. de overige Statenleden)

Assen, 19 september 2023

Ons kenmerk 38/5.4/2023001140

Behandeld door thema Natuur

Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over de
aanvraag van de provincie Drenthe van € 476 miljoen voor oplossingen stikstofprobleem

Geachte heer Schuinder,

In uw brief van 31 juli 2023 stelde u een aantal vragen over de aanvraag van de provincie
Drenthe van € 476 miljoen voor oplossingen stikstofprobleem. Deze vragen beantwoorden wij
als volgt.

Vraag 1

Kan het College van GS aangeven in welke wettelijke regeling staat beschreven dat de provincie
Drenthe, na het indienen van de concept 0.5 versie van het Drents Programma Landelijk Gebied,
zich moest houden aan het inleveren van de financiéle onderlegger?

Antwoord 1

Dit staat niet als zodanig letterljjk in een wettelijke regeling. Dit stond in een kamerbrief
met daarbif de uitwerking van door het Rijk vastgesteld beleid. Het Rijk heeft op 10 juni
2022 met een kamerbrief de startnotitie NPLG (Startnotitie Nationaal Programma
Landeljjk Gebied (overheid.nl) vastgesteld. Deze startnotitie geeft de provincies duiding
hoe een gebiedsprogramma inhoudelijk en financieel uitgewerkt dient te werken. De
startnotitie is op 25 november 2022 aangevuld met een ontwikkeldocument NPLG. Bjj
het ontwikkeldocument is een bijlage in de vorm van een handreiking (Handreiking
voor de gebiedsprogramma’s Nationaal Programma Landelijk Gebied [ Publicatie |
Rijksoverheid.nl) toegevoegd waarin ook de maatregelpakketten voor provincies worden
aangekondigd en beschreven. In hoofdstuk 4 van dit document wordt beschreven
waaraan maatregelpakketten dienen te voldoen en dat het gebiedsprogramma op 1 juli
2023 ingeleverd diende te worden.




Hieruit valt op te maken dat - om in aanmerking te komen voor middelen — de provincies
een gebiedsprogramma en een versnellingsaanvraag in de vorm van maatregelpakketten
in konden dienen met als deadline 1 juli 2023. Daar de versnellingsaanvraag een
aanvraag voor middelen voor 2024 en 2025 betrof, was het verzoek aan provincies om
een inhoudelijk en financieel onderbouwde aanvraag voor die periode in te dienen
conform de voorwaarden uit de bovengenoemde handreikingen.

Vraag 2

Kan het College van GS bevestigen dat het niet het ministerie LNV was maar het ministerie van
financién die een opgave nodig had voor de rijksbegroting? Zo ja, kan het College ook
aangegeven in welk perspectief dit gezien moet worden gezien het feit dat de gelden hiervoor
middels het Transitiefonds nog niet beschikbaar zijn?

Antwoord 2

Dat kunnen wij niet bevestigen. Elk departement heeft haar eigen planning ten behoeve
van het aanleveren van hun departementale en daaruit voortvloeiende rijksbegroting.
Wij hebben deze planning doorgekregen van het ministerie van LNV, die dit nodig heeft
voor hun eigen proces van hun departementale begroting. Die zal in tjjd waarschijnlijk
ook gekoppeld zijn als departementale bouwsteen van de Rijksbegroting. Wij gaan er
met u van uit dat het Rijk het belang van de opgaven onderkent en zorgt voor een enige

zekerheid ten aanzien van middelen voor de komende jaren, zeker nu er verkiezingen
aan komen.

Vraag 3
Is er een formeel verzoek bij het College binnengekomen tot aanleveren van een financiéle

opgave

naar aanleiding van de conceptversie die voor 1 juli, dus tijdig, verstuurd is?

Antwoord 3

Zie antwoord 1. Deze datum was reeds aangekondigd in de handreiking en viel samen
met de opleverdatum van het gebiedsprogramma. Dat de financiéle opgave er
onderdeel van uit maakt was al vanaf de eerste handreiking duidelijk. Daarnaast is er
structureel overleg met het ministerie van LNV (ambtelijk en bestuurlijk) waarin de
voortgang van dit dossier besproken wordt. Ook hierin zjjn deze data genoemd.

Vraag 4
Kan het College aangeven wie dat formele verzoek heeft ingediend indien dat aanwezig is?

Vraag 5

Antwoord 4
De minister voor Natuur en stikstof heeft dit verzoek bij de provincies neergelegd in haar

beleidsbrieven en onderliggende stukken. Zie voor verdere toelichting hierop antwoord
op vraag 1.

Er is gesproken over het inleveren van een compleet DPLG op 1 april 2024. Door de val van het

kabinet
betrekk
het effe

zullen bepaalde dossiers stil komen te liggen en zal bijvoorbeeld stemming met
ing tot het Transitiefonds niet meteen doorgang vinden. Kan het College aangeven wat
ct zal zijn op het moment dat het rijk dit dossier controversieel gaat verklaren?




Antwoord 5

We zullen de balans op moeten maken wat de huidige status van besluitvorming in Den
Haag en de val van het Kabinet betekent voor het verder uitwerken van het DPLG. Zowel
inhoudelijk als wat betreft de planning. Voor wetteljjke reeds vastgestelde doelen zoals
de stikstofopgave voor 2035, Vogel- en Habitatrichtljjn doelen voor 2030 en

Kaderrichtliinwater doelen voor 2027 hebben we als provincie een opdracht om deze uit
te werken in een DPLG en uit te voeren.

Vraag 6

In het stuk van RTV Drenthe wordt aangegeven dat het ingeleverde document niet voldoende is.
Wie heeft bepaald dat deze versie niet voldoende is? Mocht het College hiervan reeds bericht
hebben ontvangen, kan dit gedeeld worden met PS? De conceptversie DPLG is verstuurd naar de
ecologische autoriteit. Kan de BBB fractie er vanuit gaan dat de ecologische autoriteit het
document al beoordeeld heeft en haar onafhankelijke advies al heeft verstuurd naar LNV? Zo ja,
wanneer komt die rapportage van de ecologische autoriteit beschikbaar voor PS?

Antwoord 6

Dit heeft het ministerie reeds aangegeven in eerdere besprekingen. De ministeries van
LNV, lenW en BZK hebben de eerder genoemde Handreiking NPLG gemaakt waaraan
gebiedsprogramma’s dienen te voldoen. Op onderdelen zijn provincies, zo ook Drenthe,
nog niet ver genoeg in het (gebieds) proces om aan de mate van detail die de

Handreiking voorschrijft tegemoet te komen. Dit vraagt bij alle provincies om een
nadere uitwerking.

De gesprekken hierover vinden plaats in vergaderingen tussen provincie en Rijk, waarin
vragen worden gesteld en antwoorden worden gegeven en eventueel afspraken
gemaakt voor aanpassing en verdieping van stukken. Ten aanzien van de beoordeling
van de Ecologische Autoriteit (EA) hebben wij nog geen reactie ontvangen. Deze zullen
wij delen met uw Staten wanneer wij deze ontvangen.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,

, voorzitter , secretaris




Aan: de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
Mevrouw J. Klijnsma
Postbus 122
9400 AC Assen

Assen, 31 juli 2023

Onderwerp:  schriftelijke vragen ex artikel. 41 RvO over de aanvraag van de provincie Drenthe van € 476
miljoen voor oplossingen stikstofprobleem

Geachte voorzitter van de Staten van Drenthe, mevrouw Klijnsma,

Op 19 juli schreef RTV Drenthe “Drenthe vraagt op laatste moment 476 miljoen euro voor oplossingen
stikstofprobleem”.

Drenthe vraagt op laatste moment 476 miljoen euro voor oplossingen stikstofprobleem - RTV Drenthe

De BBB fractie heeft met verbazing dit stuk gelezen en vraagt zich af waar de wettelijke regels zijn die deze
besluitvorming, om alsnog een financiéle aanvraag te doen horende bij het Drents Programma Landelijk
Gebied (DPGL), te rechtvaardigen. De brief van 18 juli 2023 die door Gedeputeerde Staten (GS) aan de
Provinciale Staten (PS) is gezonden geeft voor ons niet voldoende duidelijkheid.

De BBB Fractie heeft hierover de volgende vragen:

1. Kan het College van GS aangeven in welke wettelijke regeling staat beschreven dat de provincie
Drenthe, na het indienen van de concept 0.5 versie van het Drents Programma Landelijk Gebied,
zich moest houden aan het inleveren van de financiéle onderlegger?

2. Kan het College van GS bevestigen dat het niet het ministerie LNV was maar het ministerie van
financién die een opgave nodig had voor de rijksbegroting? Zo ja, kan het College ook aangegeven
in welk perspectief dit gezien moet worden gezien het feit dat de gelden hiervoor middels het
Transitiefonds nog niet beschikbaar zijn?

3. Iser een formeel verzoek bij het College binnengekomen tot aanleveren van een financiéle opgave
naar aanleiding van de conceptversie die voor 1 juli, dus tijdig, verstuurd is?

4. Kan het College aangeven wie dat formele verzoek heeft ingediend indien dat aanwezig is?

5. Eris gesproken over het inleveren van een compleet DPLG op 1 april 2024. Door de val van het
kabinet zullen bepaalde dossiers stil komen te liggen en zal bijvoorbeeld stemming met betrekking
tot het Transitiefonds niet meteen doorgang vinden. Kan het College aangeven wat het effect zal
zijn op het moment dat het rijk dit dossier controversieel gaat verklaren?

6. In het stuk van RTV Drenthe wordt aangegeven dat het ingeleverde document niet voldoende is.
Wie heeft bepaald dat deze versie niet voldoende is? Mocht het College hiervan reeds bericht
hebben ontvangen, kan dit gedeeld worden met PS? De conceptversie DPLG is verstuurd naar de
ecologische autoriteit. Kan de BBB fractie er vanuit gaan dat de ecologische autoriteit het document
al beoordeeld heeft en haar onafhankelijke advies al heeft verstuurd naar LNV? Zo ja, wanneer komt
die rapportage van de ecologische autoriteit beschikbaar voor PS?

Met vriendelijke groeten,

Gert-Jan Schuinder,
Fractievoorzitter BBB Drenthe
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